
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   2  DEL   11/01/2016  
 
Num. Prop. 28 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Incremento impegno di spesa  per aliquota iva 5%  per servizio " Integrazione
Scolastica ed extra-scolastica per l'anno scolastico 2015/2016"  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            Amm.Tras.n.600/2015
Relazione Tecnica

Vista  la  nomina di responsabile  del procedimento, ai sensi degli art.  5  e  6  della  L.  n.  241/1990, con  Det.
Amb. n. 58 del 29.04.2014 (Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014

Premesso che
· l' articolo 49 della  LEGGE REGIONALE 25 febbraio 2010, n.  4 “Norme  urgenti in  materia  di sanità  e

servizi sociali”  disciplina  l' Integrazione  scolastica  per  alunni  disabili  specificando  che“  I  servizi  per
l'integrazione scolastica di cui all'articolo  2,  comma 1, lettera a),  della l.r.16/1987  sono  intesi
come servizi di assistenza specialistica all'alunno disabile  e  all'intero corpo docente  che  ne  ha
la responsabilità educativa e  si configurano come prestazioni aggiuntive  rispetto  all'assistenza
di base di competenza del personale  scolastico.

·  per la realizzazione dei servizi per l' integrazione scolastica di cui all' articolo 2, comma 1, lettera  a), della
l.r.  16/1987, i comuni,  associati in  ambito  territoriale  ai sensi della  l.r.  19/2006, e  la  ASL  definiscono
apposite  intese  nell' ambito  della  programmazione  sociosanitaria  del  Piano  sociale  di  zona  per  la
realizzazione dei servizi in modo integrato e concorrono alla realizzazione dei servizi e  a  quota  parte  degli
oneri economici derivanti solo  entro  i limiti della  programmazione  finanziaria  approvata  a  valere  sulle
risorse assegnate per il finanziamento dei Piani sociali di zona di cui alla l.r. 19/2006

· in caso di intese tra comuni e ASL di cui al comma 2 sono posti a carico del bilancio del Piano sociale  di
zona  le  prestazioni  di  natura  sociale  e  sociosanitaria  e  a  carico  della  ASL  le  prestazioni  di  natura
essenzialmente sanitaria, mediante l' adozione delle più opportune scelte organizzative.

Atteso che :
· con  deliberazione  di  Coordinamento  Istituzionale  n.21  del  17.10.2013  veniva  individuata  la  Dott.ssa

Latagliata  Maria Rosaria quale RUP per l' approvazione del 3° Piano Sociale di Zona ;
· con deliberazione di Coordinamento Istituzionale n.08 del 13.03.2014 è stato adottato il III° Piano Sociale

di Zona 2013/2015 a valere sul triennio 2014/2016, successivamente approvato con delibera di  C.C. n.04

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 2 del 11/01/2016 - Pagina 1 di 3



del 18.03.2014;
· nel  suddetto  III°  PdZ  ,  la  Scheda n.  30  prevede  la  realizzazione  del  seguente  obiettivo  di  servizio:

servizio di integrazione scolastica ed extrascolastica in favore di alunni con disabilità (art.92 del
Reg. Reg. n.4/2007) , finalizzato a  garantire  il diritto allo studio dei portatori di handicap fisici, psichici e
sensoriali attraverso il loro inserimento nel contesto scolastico (scuole  pubbliche e  paritarie, dell'Infanzia,
primarie  e  secondarie)  ed  in  ogni altro  contesto  socializzante  nonchè  un  supporto  socio  educativo  in
contesto extrascolastico

· con  determina  di Ambito  n.  262  DEL  20/10/2015  (  Reg.Gen.n.  1702  del  23/10/2015)   è  stato
aggiudicato  definitivamente  il servizio di integrazione  scolastica  2015/2016   all'  ATI   Solidarietà  e
lavoro società - Adam  - Via Sinisi, n.10 – 70010 ADELFIA (BA)  – P.I. 0310472072  per  l' importo
contrattuale  pari ad €.  159.380,48  (di cui €. 153.250,46  per gestione ed  €.  6.130,02   per  iva  4%)  -
risorse del PdZ 2014/2016 - FGSA 2014 -  Cap 3300.02 ;  

Tenuto presente che

a partire dal 1° gennaio 2016,  data  di entrata  in vigore  della  Legge di Stabilità  2016,   è  prevista  per i

contratti stipulati,  rinnovati o  prorogati successivamente  al  01/01/2016   l' applicazione   della   nuova

aliquota  Iva  nella  misura  del   5%  per  le  prestazioni,  rese  nell' ambito  socio-sanitario  dalle

cooperative sociali e  loro  consorzi nei confronti di soggetti degni di protezione sociale.  La "nuova"

aliquota IVA (inserita nella Tabella A, parte II-bis, allegata al DPR 633/72) richiede infatti che: 

¨ le  prestazioni siano  rese  da cooperative  sociali e  loro  consorzi, in favore  di anziani,  inabili

adulti,  minori,  handicappati psicofisici ed  altri soggetti degni di tutela  sociale  di  cui  al  n.  27-ter

dell'art. 10 co. 1 del DPR 633/72;

¨ si tratti di prestazioni socio-sanitarie  e  di assistenza domiciliare e  ambulatoriale  (n.  27-ter

dell'art. 10 co. 1 del DPR 633/72), nonché di prestazioni sanitarie, di ricovero e  di cura, didattiche

ed educative (nn. 18, 19, 20 e 21 del citato art. 10).

Atteso  che  a seguito di tale  normativa e   prima di stipulare  il contratto  d' appalto  con  l'  Ati Solidarietà  e
lavoro società - Adam   occorre procedere  all' incremento dell' impegno  relativo  all' aliquota Iva ( dal 4% al
5% )   pari ad €. 1.532,51 , che trova disponibilità sul  cap.3300.02 ( im 698)  RR.PP. 2015, quali economie
di gara  

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.  44 il 30/03/2015,
ed in particolare  l'art.  3  "Ambito  di applicazione  (Art.  2  D.P.R.  62/2013)",  che  testualmente  cita:
"L' appaltatore/il professionista  dovrà  attenersi personalmente  e  tramite  il personale  preposto  agli
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo  Ente,  che  viene
consegnato  in  copia  (anche  solo  in  formato  digitale),  e  che  il  predetto  appaltatore/professionista
dichiara  di conoscere  ed  accettare.  La  violazione  degli  obblighi  del  citato  Codice  comporterà  la
risoluzione  del  contratto.  Pertanto,  in  caso  di  inottemperanza  agli  obblighi  comportamentali  il
Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà  alla  contestazione, assegnando un
termine  di  15  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  e/o  giustificazioni.  Decorso,
infruttuosamente, il termine predetto, ovvero  nel caso  di giustificazioni non  idonee,  inammissibili o
irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione  interessata  disporrà,  con  provvedimento  motivato,  la
risoluzione del rapporto, fatto salvo per l' Ente Comune il diritto al risarcimento dei danni";

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 2 del 11/01/2016 - Pagina 2 di 3



L'istruttore amministrativo 
        Ufficio di piano

    dott.ssa Cosima Oliva
IL DIRIGENTE

Acquisita la relazione istruttoria e l' attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto
  Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria; 

Visto il D.Lgs.n.267/2000
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e smi

DETERMINA

Per le  motivazioni espresse  in premessa che  qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e  sostanziale

1. Di  prendere  atto  che  a  partire  dal 1°  gennaio  2016,  data  di  entrata  in  vigore  della  Legge  di
Stabilità  2016,   è  prevista  per  i  contratti  stipulati,  rinnovati  o  prorogati  successivamente  al
01/01/2016  l' applicazione  della   nuova  aliquota  Iva  nella  misura  del   5%  per le  prestazioni,
rese nell' ambito socio-sanitario dalle  cooperative sociali e  loro consorzi nei confronti di soggetti
degni di protezione sociale.

2. Di dare atto che  prima della  stipula del  contratto d' appalto con l'  Ati Solidarietà  e  lavoro società
-  Adam   per  il  servizio  di  “  Integrazione  Scolastica  ed  extra-scolastica  per  l' anno  scolastico
2015/2016”   occorre  incrementare   l' impegno  relativo  all' aliquota  Iva ( dal 4% al 5% )   per un
importo  pari ad €. 1.532,51.

3. Di dare  atto  che  la somma di €.  1.532,51   che  trova  disponibilità  sul  cap.3300.02  (  im 698)  
RR.PP. 2015, quali economie di gara  

4. Di dare atto che non sussiste conflitto di interessi tra il sottoscrittore della presente determinazione e
l'appaltatore affidatario del servizio in oggetto

5. Di pubblicare la presente determinazione sull' albo pretorio on line 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 2 del 11/01/2016 - Pagina 3 di 3


